
SEGRETARIO GENERALE (980)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-980.0.0.-8

L'anno 2018 il giorno 17 del mese di Luglio il sottoscritto Minicuci Antonino in qualita' di 
dirigente  di  Segretario  Generale  (980),  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  
seguito riportata.

OGGETTO  Nomina della Commissione giudicatrice delle offerte  pervenute nell’ambito 
della procedura negoziata, ai sensi dell’art. 3 - comma 1 lett. uuu) e dell’art. 63del Codice  
dei  Contratti,  per  l’affidamento  del  servizio  di  ristorazione  scolastica  a  ridotto  impatto 
ambientale Lotto Bassa Valbisagno/Ponente - Gara n. 7113653

Adottata il 17/07/2018
Esecutiva dal 17/07/2018

17/07/2018 MINICUCI ANTONINO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

PUBBLICATO NELLA SEZIONE AMMISTRAZIONE TRASPARENTE IL 20/07/2018



SEGRETARIO GENERALE (980)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-980.0.0.-8

OGGETTO Nomina della Commissione giudicatrice delle offerte pervenute nell’ambito della 
procedura negoziata, ai sensi dell’art. 3 - comma 1 lett. uuu) e dell’art. 63del Codice dei Contratti, 
per l’affidamento del servizio di ristorazione scolastica a ridotto impatto ambientale Lotto Bassa 
Valbisagno/Ponente - Gara n. 7113653

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Nomina della Commissione giudicatrice delle offerte pervenute nell’ambito della procedura nego-
ziata, ai sensi dell’art. 3 - comma 1 lett. uuu) e dell’art. 63del Codice dei Contratti, per l’affidamen-
to del servizio di ristorazione scolastica a ridotto impatto ambientale Lotto Bassa Valbisagno/Po-
nente - Gara n. 7113653

VISTI
- il  D.Lgs.18/08/2000 n.  267 “Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali”  e 

s.m.i.;
- il D.Lgs. 30/03/2001 n. 165 e s.m.i.;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. (Codice dei Contratti);

VISTA
la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 23/02/2017 avente ad oggetto “Criteri per la no-
mina dei componenti interni delle commissioni giudicatrici nelle procedure gestite dal Comune di 
Genova per l’aggiudicazione di contratti pubblici, nelle more dell’istituzione dell’albo nazionale di 
cui all’art. 78 del D.Lgs. 50/2016”;

PREMESSO
che  con  determinazione  dirigenziale  n.  2018-146.0.0.-12,  successivamente  modificata  con  le 
determinazioni dirigenziali nn. 2018-146.0.0.-14 e 2018-146.0.0.-27, tutte e tre esecutive ai sensi di 
legge, ai fini dell’affidamento del servizio di ristorazione scolastica a ridotto impatto ambientale, 
ripartito in sei lotti funzionali, per la durata di 36 mesi con opzione di prosecuzione per tutti i lotti 
sino  ad  un  massimo  di  24  mesi,  per  l’importo complessivo  massimo  preventivato  di  Euro 
93.125.731,24, comprensivo degli oneri per la sicurezza da interferenza e del valore dell’opzione, 
oneri fiscali esclusi, è stata disposta l’indizione di una procedura aperta, ai sensi dell’art. 3 - comma 
1 lett. sss) e dell’art. 60 del Codice dei Contratti (Gara n. 6989666) da aggiudicarsi, ai sensi dell’art. 
95  –  comma  3 del  Codice  dei  Contratti,  secondo  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



PRESO ATTO che:
- con determinazione dirigenziale n. 980.0.0/5 del 8/05/2018 si è provveduto a nominare la Com-

missione  giudicatrice  delle  offerte  secondo  quanto  stabilito  nella  succitata  deliberazione  di 
Giunta Comunale n. 20/2017;

- in esito all'esperimento della suddetta procedura per il lotto 3 Bassa Valbisagno/Ponente non è 
stata presentata alcuna offerta come si evince dal verbale della seduta pubblica per l’apertura 
della documentazione amministrativa cronologico n. 98 del 9/05/2018;

- conseguentemente il  lotto Bassa Valbisagno/Ponente è stato dichiarato deserto per assenza di 
offerte;

RILEVATO che con determinazione dirigenziale n. 146.0.0/68 del 14/06/2018:
- si è indetta una procedura negoziata, ai sensi ai sensi degli artt. 3 – comma 1 lett. uuu) e dell’art.  

63 del Codice dei Contratti per l’affidamento del servizio di ristorazione scolastica relativamen-
te al lotto Bassa Valbisagno/Ponente, per la durata  di 36 mesi, per il periodo 01/01/2019 – 
31/12/2021, con opzione di prosecuzione sino ad un massimo di 24 mesi, per l’importo com-
plessivo massimo preventivato di euro 19.291.582,18, comprensivo degli oneri per la sicurezza 
da interferenza e del valore dell’opzione, oneri fiscali esclusi;

- si è  mantenuta  l’impostazione della procedura di gara indetta con determinazione dirigenziale 
n.2018_146.0.0_12  del  23  febbraio  parzialmente  modificata  con  determinazione 
n.2018_146.0.0_14,  prevedendo  di  invitare  gli  operatori  economici  che,  nell’ambito  della 
procedura aperta, hanno manifestato interesse per il lotto in oggetto mediante effettuazione del 
sopralluogo  delle  sedi  di  ristorazione,  obbligatoriamente  previsto  nel  disciplinare  e  la  cui 
mancata  effettuazione  costituiva  causa  di  esclusione  dal  procedimento  di  gara,  in  modo  da 
consentire una corretta ed adeguata valutazione della gara e dell’offerta da presentare;

RILEVATO che:
- secondo quanto stabilito al succitato art. 77 – comma 7 del Codice dei Contratti, la nomina dei 

Commissari e la costituzione della Commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine 
fissato per la presentazione delle offerte;

- nella procedura di cui trattasi, il termine ultimo per la presentazione delle offerte è scaduto alle 
ore 12:00 del giorno 16/07/2018;

- la procedura negoziata di cui trattasi discende dalla procedura aperta indetta con il provvedi-
mento soprarichiamato;

RITENUTO 
ai fini di una maggiore economia di procedimento derivante dalla già acquisita conoscenza degli atti 
di gara in quanto trattasi di procedura discendente dalla procedura aperta, di confermare la composi-
zione della commissione nominata con la determinazione dirigenziale n. 980.0.0/5 del 8/05/2018 
così costituita:
 

 Clavio Romani, facente funzioni di Direttore Generale;
 Paola Bergamini, funzionario della Direzione  Politiche dell’Istruzione per le Nuove Gen-

erazioni;
 Cristina  Cian,  funzionario  della  Direzione  Politiche  dell’Istruzione  per  le  Nuove  Gen-

erazioni;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ATTESO 
che  i  componenti  della  Commissione,  individuati  con le  modalità  sopra specificate,  possiedono 
competenze adeguate in relazione alla procedura di affidamento del servizio di cui trattasi e che, ai 
sensi del comma 4 dell’anzidetto art. 77 del Codice dei Contratti non devono aver svolto né possono 
svolgere  alcun’altra  funzione  o  incarico  tecnico  o  amministrativo  relativamente  alla  procedura 
medesima

RITENUTO
altresì, di attribuire le funzioni di segretario della Commissione a Paola Donati, Funzionario in ser-
vizio presso la Direzione Politiche dell’Istruzione per le Nuove Generazioni, o suo sostituto;

PRESO ATTO che:
- tutti i componenti della Commissione, al momento dell’accettazione dell’incarico, ai sensi del-

l’art. 77 comma 9 del Codice dei Contratti, devono fornire specifica attestazione in merito al-
l’assenza delle cause di incompatibilità/conflitto d’interesse previste dalla vigente normativa;

- il segretario deve fornire specifica attestazione di non trovarsi in alcuna delle condizioni di cui 
all’art. 77 comma 6 del Codice dei Contratti;

DATO ATTO
che non è prevista la corresponsione del gettone di presenza per i membri della Commissione in 
quanto i lavori della Commissione Giudicatrice rientrano tra i compiti di servizio dei Componenti e, 
pertanto, la presente determinazione dirigenziale non comporta alcuna assunzione di spesa o introito 
a carico del bilancio comunale, né alcun riscontro contabile, né attestazione di copertura finanziaria;

DETERMINA

per i motivi  di cui in premessa:

1) di nominare, ai sensi dell’art. 77 del Codice dei Contratti, la Commissione incaricata della valu-
tazione delle offerte presentate dalle Imprese partecipanti alla procedura negoziata per l’affida-
mento del servizio di ristorazione scolastica a ridotto impatto ambientale per il lotto Bassa Valbi-
sagno/Ponente (Gara n. 7113653) da aggiudicarsi, ai sensi dell’art. 95 – comma 3 del Codice dei 
Contratti, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base 
del miglior rapporto qualità/prezzo;

2) di stabilire che la Commissione, come sopra nominata, sia composta come segue:
- Clavio Romani, Direttore della Struttura di  Coordinamento dei Servizi alla Comunità, in 

qualità di Presidente;
- Paola Bergamini, funzionario della Direzione Politiche dell’Istruzione per le Nuove Gen-

erazioni, in qualità di componente;
- Cristina  Cian,  funzionario  della  Direzione  Politiche  dell’Istruzione  per  le  Nuove Gen-

erazioni, in qualità di componente;

3) di attribuire le funzioni di segretario di detta Commissione a Paola Donati, Funzionario in ser-
vizio presso la Direzione Politiche dell’Istruzione per le Nuove Generazioni, o suo sostituto;

4) di dare atto che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- i commissari hanno competenze adeguate in relazione alla procedura di affidamento del 
caso e che, ai sensi del comma 4 dell’anzidetto art. 77 del Codice dei Contratti, non hanno 
svolto e non potranno svolgere alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo re-
lativamente alla procedura medesima;

- tutti i componenti della Commissione, al momento dell’accettazione dell’incarico, ai sensi 
dell’art. 77 comma 9 del Codice dei Contratti, devono fornire specifica attestazione in me-
rito all’assenza delle cause di incompatibilità/conflitto d’interesse previste dalla vigente 
normativa;

- il segretario deve fornire specifica attestazione di non trovarsi in alcuna delle condizioni di 
cui all’art. 77 comma 6 del Codice dei Contratti;

5) di non prevedere la corresponsione del gettone di presenza per i commissari ed il segreta-
rio della Commissione, in quanto i lavori svolti dagli stessi nell’ambito della Commissione rien-
trano tra le loro funzioni di servizio;

6) di dare atto che, per la motivazione di cui al precedente punto, la presente determinazione 
dirigenziale non comporta alcuna assunzione di spesa o introito a carico del bilancio comunale, 
né alcun riscontro contabile, né attestazione di copertura finanziaria;

7) di demandare alla Direzione Politiche dell’Istruzione per le Nuove Generazioni la pub-
blicazione sul sito istituzionale dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente, della compos-
izione della Commissione e dei curricula dei componenti,  ai sensi dell’art.  29, comma 1 del 
D.Lgs. n. 50/2016. 

IL SEGRETARIO GENERALE
      Dott. Antonino Minicuci
     (documento firmato digitalmente)

  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


